
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1297 Ji-Paraná (RO), 28 de março de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO..........................PÁG. 01
AVISO DE LICITAÇÃO.................................PÁG. 01
BALANÇO DA EMTU.....................................PÁG. 02

DECISÕES DO PREFEITO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 1-4532-2012 

INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Aquisição de Material de Consumo (óleo lubrifi cante)

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Presencial nº 010/CPL/2012
Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Proces-
so, para que seja instaurado procedimento licitatório nos termos da Lei 
8.666/93, na modalidade Pregão Presencial, nos termos da Lei Federal 
10.520/2002 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 26 de março de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal 

PROCESSO Nº 1-17224-2011 
INTERESSADO: SEMAS
ASSUNTO: Confecção de faixas digitalizadas e banners

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola
Ref.: Pregão Presencial nº 011/CPL/2012

Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Proces-
so, para que seja instaurado procedimento licitatório nos termos da Lei 
8.666/93, na modalidade Pregão Presencial, nos termos da Lei Federal 
10.520/2002 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 26 de março de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal 

PROCESSO Nº 1-17999-2011 
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo (material elétrico)

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Presencial nº 009/CPL/2012

Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Proces-
so, para que seja instaurado procedimento licitatório nos termos da Lei 
8.666/93, na modalidade Pregão Presencial, nos termos da Lei Federal 
10.520/2002 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 26 de março de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal 

PROCESSO Nº 1-1-18031-2011 e 1-17823-2011
INTERESSADA: Semas
ASSUNTO: Aquisição de camisetas com logotipo
 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Dispensa de Licitação
 
Senhora Presidente,

Conforme dispõe o Ofício Circular nº 002/GAB/PMJP/2012, AUTORIZO a 
Comissão Permanente de Licitação a instaurar procedimento licitatório, na 
modalidade de Dispensa de Licitação, conforme art. 24, II da Lei 8.666/93.

Ji-Paraná, 26 de Março de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
 Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-21623/2011
INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: Contratação de Empresa especializada para a construção de 
01(uma) Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 horas

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Concorrência Pública nº 001/12/SEMUSA/CPL/PMJP/RO
  
Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Pro-
cesso, para que seja instaurado procedimento licitatório nos termos da 
Lei 8.666/93, na modalidade Concorrência Pública, nos termos da Lei 
Federal 10.520/2002 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 26 de Março de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal 

PROCESSO Nº 1-20287/2011
INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Material Permanente (computador, nobreak, 
projetor de imagem e outros)

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola
Ref.: Pregão Eletrônico nº 018/CPL/SEMUSA/2012

Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Proces-
so, para que seja instaurado procedimento licitatório nos termos da Lei 
8.666/93, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos da Lei Federal 
10.520/2002 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 26 de Março de 2012.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal 

PROCESSO Nº 1-1914/2012
INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Material de Consumo (gêneros alimentícios, 
camisetas e outros)

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Presencial nº 003/CPL/SEMUSA/2012

Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Proces-
so, para que seja instaurado procedimento licitatório nos termos da Lei 
8.666/93, na modalidade Pregão Presencial, nos termos da Lei Federal 
10.520/2002 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 26 de Março de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1914/12/SEMUSA

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua 
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar 
na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º 123/06, 
licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, tipo Menor Preço 
(ITEM), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
CAMISETAS, ENTRE OUTROS PARA ATENDER A CAMPANHA 
DE VACINAÇÃO ANTI-RÁBICA, no valor estimado de R$ 19.426,50 
(Dezenove mil quatrocentos e vinte e seis reais e cinqüenta centavos), 
tudo conforme disposto no Edital, cuja data para recebimento, abertura 
dos envelopes de propostas e sessão de disputa por lances verbais, será 
realizada no dia 10 de Abril de 2012, às 10:00 horas, na sala da Seção de 
Compras e Licitações, edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, 
Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, nº 1701, Bairro Urupá, nesta 
Cidade de Ji-Paraná – RO, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do edital.

Ji-Paraná, 26 de Março de 2012

NOEMI BRISOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17999/11/SEMOSP

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua 
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará 
realizar na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, 
da Lei Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 
de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar 
n.º 123/06, licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
Menor Preço (ITEM), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (MATERIAL ELÉTRICO), no valor estimado de R$ 
77.632,60 (Setenta e sete mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta 
centavos), tudo conforme disposto no Edital, cuja data para recebimento, 
abertura dos envelopes de propostas e sessão de disputa por lances verbais, 
será realizada no dia 05 de Abril de 2012, às 08:00 horas, na sala da Seção 
de Compras e Licitações, edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, 
Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, nº 1701, Bairro Urupá, nesta 
Cidade de Ji-Paraná – RO, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do edital.

Ji-Paraná, 26 de Março de 2012

NOEMI BRISOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL para formação de “Registro de Preço” Nº 

010/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4532/12/SEMOSP

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua 
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará 
realizar na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, 
da Lei Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 
de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar 
n.º 123/06, licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL para 
formação de “Registro de Preço”, tipo Menor Preço por (ITEM), 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ÓLEO 
LUBRIFICANTE), no valor estimado de R$ 113.403,24 (Cento e treze 
mil quatrocentos e três reais e vinte e quatro centavos), tudo conforme 
disposto no Edital, cuja data para recebimento, abertura dos envelopes de 
propostas e sessão de disputa por lances verbais, será realizada no dia 09 de 
Abril de 2012, às 08:00 horas, na sala da Seção de Compras e Licitações, 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 129702- Ji-Paraná (RO), 28 de março de 2012

edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado 
à Av. 02 de Abril, nº 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná – RO, 
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 26 de Março de 2012

NOEMI BRISOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17224/11/SEMAS

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua 
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará 
realizar na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, 
da Lei Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 
de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar 
n.º 123/06, licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
Menor Preço (ITEM), cujo objeto é CONFECÇÃO DE FAIXAS 
DIGITALIZADAS E BANNERS, no valor estimado de R$ 56.700,00 
(Cinqüenta e seis mil e setecentos reais), tudo conforme disposto no Edital, 
cuja data para recebimento, abertura dos envelopes de propostas e sessão 
de disputa por lances verbais, será realizada no dia 09 de Abril de 2012, 
às 15:00 horas, na sala da Seção de Compras e Licitações, edifício sede da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de 
Abril, nº 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná – RO, local este, 
onde poderá ser lida e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 26 de Março de 2012

NOEMI BRISOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1723/12/SEMOSP

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua 
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará 
realizar na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, 
da Lei Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 
de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar 
n.º 123/06, licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
Menor Preço (ITEM), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO FERRAMENTAS PARA LIMPEZA URBANA, no valor 
estimado de R$ 77.381,15 (Setenta e sete mil trezentos e oitenta e um 
reais e quinze centavos), tudo conforme disposto no Edital, cuja data para 
recebimento, abertura dos envelopes de propostas e sessão de disputa por 
lances verbais, será realizada no dia 11 de Abril de 2012, às 08:00 horas, na 
sala da Seção de Compras e Licitações, edifício sede da Prefeitura Municipal 
de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, nº 1701, Bairro 
Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná – RO, local este, onde poderá ser lida e 
retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 26 de Março de 2012

NOEMI BRISOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2011 

ATIVO 2009 2010 2011 
ATIVO 164.409,14 207.202,46 226.384,85 
CIRCULANTE 160.143,48 170.939,80 192.013,05 
DISPONIVEL 42.489,66 3.537,45 2.427,13 
B.B. 20468-4 – Conta movimento 5.773,45 (558,48) 2.415,01 
B.B. 20797-7 – Multas Detran-RO 906,55 4.023,68 12,12
B.B. 21685-2 – Vale Transporte 3.945,15 72,25 0,00 
B.B. 46769-3 – Convênio PMJPR 31.864,51 0,00 0,00 
CREDITOS A RECEBER 117.653,82 167.402,35 189.585,92 
Coop. Mixta Taxistas de Ji-PR 51.750,00 67.482,00 0,00 
Pref. Municipal de Ji-Paraná  12.786,40 1.757,80 9.347,80 
Gerenc/Arrec  ônibus 51.756,45 72.718,69 76.268,46 
Adiantamento de férias 0,00 2.332,57 0,00 
Adiantamento Desp diversas 0,00 0,00 80,50 
Aplicações Financeiras 0,00 2.516,20 60.126,00 
Impostos a recuperar 1.360,97 20.595,09 43.763,16 

   
NÃO CIRCULANTE 4.265,66 36.262,66 34.371,80 
IMOBILIZADO 4.265,66 36.262,66 34.371,80 
Software 4.100,00 4.100,00 4.100,00 
Móveis e Utensílios 7.607,93 7.607,93 7.607,93 
Instalações 1.399,00 1.399,00 1.399,00 
Veículos 17.300,00 17.300,00 17.300,00 
Máquinas e Equipamentos 1.366,00 35.094,00 35.094,00 
Equipamentos de Comunicação 6.600,00 6.600,00 6.600,00 
Livros Técnicos 628,00 628,00 628,00 
Equipamentos de Informática 32.214,91 35.659,91 37.587,91 
( - ) Depreciações Acumuladas (66.950,18) (72.126,18) (75.945,04) 

PASSIVO 2009 2010 2011 
PASSIVO 164.409,14 207.202,46 226.384,85 
CIRCULANTE 374.286,34 328.873,85 285.231,70 
Fornecedores 68.746,12 18.173,00 1.369,70 
Obrigações Trabalhistas 13.342,21 11.465,50 21.412,82 
Obrigações Fiscais 179.916,54 35.973,07 37.307,26 
Outras Obrigações 106.327,50 257.308,31 215.399,52 
Obrigações Sociais 5.953,97 5.953,97 9.742,40 

   
NÃO CIRCULANTE 191.385,30 191.385,30 191.385,30 
EXIGIVEL A LONGO PRAZO  191.385,30 191.385,30 191.385,30 
Parcelamento Impostos Lei  11941/2010 191.385,30 191.385,30 191.385,30 

   
PATRIMÔNIO LIQUIDO (401.262,50) (313.056,69) (250.232,15) 
Capital Social 12.000,00 12.000,00 12.000,00 
Reservas de Lucros 69.215,94 0,00 0,00 
( - ) Prejuízos Acumulados (482.478,44) (325.056,69) (262.232,15) 

Ji-Paraná, RO, 31 de Dezembro de 2011. 

Cleide Melo do Carmo                                                                                      Marion Disnei da Silva Mello      
CRC-RO nº 005869/O-4                                                                                    Diretor Presidente 

                                       DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 

2010                      2011 
SALDO  INICIAL   42.489,66 3.537,45 
ATIVIDADES OPERACIONAIS 93.381,81 66.643,40 
Resultado do Exercício 88.205,81 62.824,54 
Depreciação e Amortização 5.176,00 3.818,86 
VARIAÇÕES DO ATIVO 77.042,11 80.184,71 
Contas a Receber 20.962,24 3.549,77 
Adiantamentos 2.332,57 (2.252,07) 
Aplicações Financeiras 2.516,20 57.609,80 
Impostos a Recuperar 19.234,12 23.168,07 
Imobilizado 31.996,98 (1.890,86) 
VARIAÇÕES DO PASSIVO (62.276,49) (26.778,15) 
Fornecedores (67.437,12) 60,70 
Obrigações Trabalhistas (1.876,71) 9.947,32 
Obrigações Fiscais (143.943,47) 1.334,19 
Outras Obrigações  150.980,81 (41.908,79) 
Obrigações Sociais 0,00 3.788,43 
SALDO FINAL  150.637,09 123.587,41 

Ji-Paraná, RO, 31 de Dezembro de 2011. 

Cleide Melo do Carmo                                                                                      Marion Disnei da Silva Mello      
CRC-RO nº 005869/O-4                                                                                    Diretor Presidente 

BALANÇO DA EMTU

�

��

��

��

���������	�
����������������������	�������
��

����	��������������������	������������������������	������

��

��

�����������	�
�������������������� ��	���������������	
���� �������
���������������������������
�����������������������
����������������������������������
��� � ��!���� ��� ���"������ ����#$��� ������ ������ ��� ������ ���� ��� �
��� �������"���
��������������������������$�������������%�&'���&(����������������)�*%&*'+,(%�

��

�� �� ��

��

���������� ���� ��� ��"����� ����� �� ���� 	
��� ��������� ������� ��$� ��� ������ ��� �����
��������������� ���� ��"��-��� ��� ��%� &**� ��� �.����� /����� 0�������� 	
�� ��� �������-���
�������
��� �� � ������� ��� "�����%� 1��������� ���$2�� 	
�� �� �������� ���� 	
���� ����
��"������	
���	
���2$������
������-���	
�����������������"��3����������
�������������
���
�����������������$�����������������������
��������������$��3����2����������$������
�������������������������$�������%�

��

�� �� ��

�� ��

���������	�
����������������������	��

����	��������������������	����������������
	�����������������	��	�������������������	�
������ ��������	 ��
	������!�"#�$%��&&#�
��'���	����������������(��)(�����)� '������
&������)����*����	������	�� ��(��(�����

��

�� �� ��

�� 1�����������������������4
!������
��!��������	
�����������������2�������#"��5� ��

��

�+,,-.�*/01234.�-/��1,34.�

6���5� ��7/��8��7�61�1/������9��68/��9�8���0�6�����:1�
/���6;����79��

�/<+�6/:5� �=,%>,&%?,=+===@�(?�

<���������5�� ���9��8��

A�����������5� ���9��8�

��

�

����������� ���B��������������
������������������������������������#�%�
3���5++&=@%>>%&>%@C?+��D��+��������%3����

�/<5����(��)(�����)�����������5�����(����())&�(�)����

������������������������������������ !"#$��%��&'�$��������

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 2009 2010 2011 
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 482.613,53 539.650,97 730.674,28 
( -  ) Deduções da Receita Bruta 0,00 0,00 0,00 
( = ) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 482.613,53 539.650,97 730.674,28 
( -  ) Custos dos Serviços Prestados 226.587,12 230.412,85 390.661,29 
( = ) LUCRO/PREJUÍZO BRUTO 256.026,41 309.238,12 340.012,99 
( -  ) Despesas Operacionais 34.919,93 23.833,02 67.823,29 
( -  ) Despesas Administrativas  154.534,32 183.218,39 197.691,81 
( -  ) Despesas Financeiras 18.936,62 13.237,20 11.673,35 
( -  ) Despesas Tributárias 7,56 743,70 0,00 
( -  ) Outras Despesas 19.182,36 0,00 0,00 
( = ) Resultado Operacional 28.445,62 88.205,81 62.824,54 
( -  ) Provisão p/ Contribuição Social 0,00 0,00 0,00 
( -  ) Provisão p/ Imposto de Renda 0,00 0,00 0,00 
LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 28.445,62 88.205,81 62.824,54 

DEMONSTRATIVO DE LUCROS E/OU PREJUÍZOS ACUMULADOS EM 31/12/2011 
Prejuízos Acumulados (325.056,69) 
( + ) Lucro deste exercício    62.824,54 
( = ) Prejuízos Acumulados (262.232,15) 

Ji-Paraná, RO, 31 de Dezembro de 2011. 

Cleide Melo do Carmo                                                                                      Marion Disnei da Silva Mello      
CRC-RO nº 005869/O-4                                                                                    Diretor Presidente 


